

選考結果総括表

府省庁名 国土交通省

役職		現任者				任命予定者			選考経過
		氏名	年齢	当初就任年月日	前職	氏名	年齢	現(前)職	
(独)土木研究所	理事長	坂本 忠彦	68	H13.4.1	建設省土木研究所長 [OB]	魚本 健人	63	芝浦工業大学工学部 教授	応募総数 11名 ↓ 書類選考 ↓(4名) 面接 ↓(1名) 面接した他の候補者の 情報と併せ、検討の上、 任命権者が選任
(独)都市再生機構	理事(経営企画等担当)	尾見 博武	62	H17.8.30	国土交通省国土計画 局長 [OB]	船井 敏行	61	(株)東急文化村 常務取締役	応募総数 74名 ↓ 書類選考 ↓(5名) 面接 ↓(2名) 任命権者が選任 ↓ 面接した他の候補者の 情報と併せ、 所管大臣に協議

役職		現任者				任命予定者			選考経過
		氏名	年齢	当初就任 年月日	前職	氏名	年齢	現(前)職	
(独)都市再生 機構	理事(法務・ 経理資金担 当)	飯原 一樹	60	H19.8.1	財務省大臣官房付(防 衛省経理装備局長) [OB]	再 任			応募総数 23 名 ↓ 書類選考 ↓(4 名) 面接 ↓(1 名) 任命権者が選任 ↓ 面接した他の候補者 の情報と併せ、 所管大臣に協議
(独)都市再生 機構	理事(西日本 支社担当)	斉藤 親	59	H21.7.14	国土交通省大臣官房 技術審議官 [OB]	糟谷 明人	63	(株)J.フロントフーズ 顧問	応募総数 25 名 ↓ 書類選考 ↓(3 名) 面接 ↓(2 名) 任命権者が選任 ↓ 面接した他の候補者 の情報と併せ、 所管大臣に協議

役職		現任者				任命予定者			選考経過
		氏名	年齢	当初就任 年月日	前職	氏名	年齢	現(前)職	
(独)都市再生 機構	監事	高岡 良一	55	H21.7.14	国土交通省大臣官房 付(土地総合研究所主 任研究員) [OB]	鳥飼 哲夫	53	国土交通省国土計画 局総務課長 [役員出向]	<p>応募総数 31 名 ↓ 書類選考 ↓(4名) 面接 ↓(0名) 適任者なし ↓ 所管大臣の任命権の下、 現役職員から出向者 を選任</p>

※ 公務員OB該当者は、現任者及び任命予定者の「現(前)職」欄に[OB]と記載。

独立行政法人土木研究所役員名簿 新旧対照表

公募

現 任 者							任 命 予 定 者			任命権者	発令予定日
役 職	氏 名	年令	当初就任年月日	任期	任期満了年月日	前 歴	氏 名	年令	前 歴		
理事長	坂本 忠彦	68	H13.4.1	4	H25.3.31	建設省土木研究所長	魚本 健人	63	芝浦工業大学工学部教授	国土交通大臣	H22.8.10
理事	川村 和幸	57	H21.9.1	2	H24.3.31	国土交通省北海道開発局付((独)土木研究所審議役)(役員出向)				理事長	
理事	大石 龍太郎	55	H20.7.1	2	H23.3.31	国土交通省国土技術政策総合研究所企画部評価研究官(役員出向)				〃	
監事	小林 明夫	61	H21.7.16	2	H23.5.6	住友信託銀行本店支配人				国土交通大臣	
監事 (非常勤)	早坂 宗	65	H21.4.1	2	H23.3.31	奥多摩工業(株)取締役				〃	

(独) 土木研究所理事長選任理由

本法人の使命は、土木技術の向上を図り、もって良質な社会資本の効率的な整備及び北海道の開発の推進に資することを目的として、土木技術に関する調査、試験、研究及び開発並びに指導及び成果の普及等を行うことにある。

その理事長には、法人の基本的な経営方針を立案し、主務大臣の定める中期目標及びその達成のための中期計画に基づき、法人全体の運営管理業務を総理するとともに、地震、水害、地すべり等幅広い分野における災害等の緊急事態発生時には、迅速かつ的確な研究者の派遣を行う等、被災現場の支援体制を構築、指揮することが求められる。

本件公募に対しては、11人の応募があり、選考委員会による書類選考で4人に絞られた候補者について、選考委員会が面接を行った上で、最も高い評価を得た1人及び絞り込む前の候補者の情報を国土交通大臣（任命権者）に提示し、これに基づき、国土交通大臣が魚本健人氏を選任したところである。

任命理由は、民間企業及び大学の職歴等幅広い経験や東京大学生産技術研究所、同研究所都市基盤安全工学国際研究センター、同研究所千葉実験所等において、組織のマネジメントの経験を有し、土木技術に関する研究、教育の経験も豊かであるなど、職務内容書で必要とされる能力、経験を十分に備え、かつ、本法人の経営運営改革を実施するという明確な目的意識と情熱を持ってリーダーシップを発揮することが期待されることなどが、選考委員会による書類選考及び面接を通じて最も高く評価されたものである。特に同人は、土木技術に精通しているとともに、国際的な機関での豊富な活動実績及び人脈を有するという強みを持っており、国土交通大臣も魚本氏の能力と情熱に大いに期待しているところである。

独立行政法人都市再生機構役員名簿 新旧対照表

現 任 者							任 命 予 定 者			任命権者	発令予定日
役 職	氏 名	年令	当初就任年月日	任期	任期満了年月日	前 歴	氏 名	年令	前 歴		
理事長	小川 忠男	65	H20.7.1	4	H24.6.30	内閣官房内閣審議官(兼)都市再生本部事務局長 (独)都市再生機構副理事長				国土交通大臣	
副理事長	井上 公章	63	H20.7.1	〃	H24.7.14	日鉄ビルコンストラクション(株)代表取締役社長 (独)都市再生機構理事				理事長	
理事	福永 清	64	H19.6.1	2	H22.6.30	(独)都市再生機構本社人事制度審議役 (独)都市再生機構監事	【再任】			〃	H22.7.1
理事	尾見 博武	62	H17.8.30	〃	H22.6.30	国土交通省国土計画局長	船井 敏行	61	(株)東急文化村常務取締役	〃	H22.7.16
理事	飯原 一樹	60	H19.8.1	〃	H22.7.15	財務省大臣官房付(防衛省経理装備局長)	【再任】			〃	H22.7.16
理事	石井喜三郎	55	H21.7.14	〃	H22.6.30	国土交通省大臣官房審議官(役員出向)	【再任】			〃	H22.7.1
理事	小川 富由	56	H21.7.14	〃	H22.7.14	国土交通省大臣官房審議官(役員出向)	【再任】			〃	H22.7.15
理事	細谷 清	60	H20.7.1	〃	H22.6.30	(独)都市再生機構東京都心支社長	【再任】			〃	H22.7.1
理事	小山 潤二	62	H21.7.14	〃	H23.7.13	(独)都市再生機構千葉地域支社長				〃	
理事	斉藤 親	59	H21.7.14	〃	H22.6.30	国土交通省大臣官房技術審議官 (独)都市再生機構監事	糟谷 明人	63	(株)J.フロントフォーズ顧問	〃	H22.7.16
監事	國富 隆	64	H18.7.1	〃	H22.6.30	東京ガス(株)取締役常務執行役員ホームサービス本部長	【再任】			国土交通大臣	H22.7.1
監事	鳴海 良裕	61	H21.7.14	〃	H22.6.30	(独)都市再生機構募集販売本部長	【再任】			〃	H22.7.1
監事	高岡 良一	55	H21.7.14	〃	H22.6.30	国土交通省大臣官房付(土地総合研究所主任研究員)	鳥飼 哲夫	53	国土交通省国土計画局総務課長 【役員出向】	〃	H22.8.10

公募
公募

公募

公募

（独）都市再生機構理事（経営企画等担当）選任理由

本法人の使命は、国家的な重要課題である「都市再生の推進」、国民共有の貴重な財産である約77万戸のUR賃貸住宅の管理・有効活用を図ることにある。

そうした組織にあって、本ポストには、そのミッションとして、賃貸住宅事業の収益力の維持・向上、ニュータウン用地の供給・処分等において、販売収入等を確保し、キャッシュフローの改善を行うことにより、経営改革を推進することが求められる。

本件公募に対しては、74人の応募があり、選考委員会による書類選考で5人に絞られた候補者について、選考委員会が面接を行った上で、最も高い評価を得た2人及び絞り込む前の候補者の情報を任命権者に提示し、これに基づき、所管大臣との協議を経た上で、任命権者が船井敏行氏を選任したところである。

任命理由は、（株）東急百貨店、（株）東急文化村等、東急グループ3社において組織のマネジメントの経験を有し、経営企画部門を統括し、中期経営計画等を策定するなど、職務内容書で必要とされる能力、経験が十分にあり、かつ、本法人の経営運営改革を実施するという明確な目的意識と情熱を持つことなどが、選考委員会による書類選考及び面接を通じて高く評価されたことによるものである。特に同人は、顧客目線に立って、本法人のCS向上を具現化できる十分な経験を有するという強みをもっており、所管大臣及び理事長もそうした能力と情熱に大いに期待しているところである。

(独) 都市再生機構理事（法務・経理資金担当）選任理由

本法人の使命は、国家的な重要課題である「都市再生の推進」、国民共有の貴重な財産である約 77 万戸のUR賃貸住宅の管理・有効活用を図ることにある。

そうした組織にあって、本ポストには、そのミッションとして、コンプライアンスの徹底強化、各事業に関する法的対応などの法務関連業務及び組織運営の観点からの予算・決算業務の遂行や必要資金の調達などの経理資金業務を行うことが求められる。

本件公募に対しては、23人の応募があり、選考委員会による書類選考で4人に絞られた候補者について、選考委員会が面接を行った上で、最も高い評価を得た1人及び絞り込む前の候補者の情報を任命権者に提示し、これに基づき、所管大臣との協議を経た上で、任命権者が飯原一樹氏を選任したところである。

任命理由は、判断力、業務運営力、組織統率力など、職務内容書で必要とされる能力、資質を十分備えた人材であることはもとより、何よりも本法人の経営運営改革を実施するという明確な目的意識と情熱を持つことなどが、選考委員会による書類選考及び面接を通じて極めて高く評価されたことによるものである。特に同人は、財務分野での幅広い業務経験を有しており、かつ、弁護士資格を有し関係法令の知識も豊富という強みをもっており、所管大臣及び理事長もそうした能力と情熱に大いに期待しているところである。

（独）都市再生機構理事（西日本支社担当）選任理由

本法人の使命は、国家的な重要課題である「都市再生の推進」、国民共有の貴重な財産である約77万戸のUR賃貸住宅の管理・有効活用を図ることにある。

そうした組織にあって、本ポストには、そのミッションとして、西日本支社（業務区域：2府13県、事務所数：23）における都市再生事業、団地再生等、都市整備事業、賃貸住宅事業等に関して職員を指揮監督することが求められる。

本件公募に対しては、25人の応募があり、選考委員会による書類選考で3人に絞られた候補者について、選考委員会が面接を行った上で、最も高い評価を得た2人及び絞り込む前の候補者の情報を任命権者に提示し、これに基づき、所管大臣との協議を経た上で、任命権者が糟谷明人氏を選任したところである。

任命理由は、（株）大丸、（株）レストランピーコック等において組織のマネジメントの経験を有し、人事管理等の業務に関する判断力、業務運営力、組織統率力など、職務内容書で必要とされる能力、経験が十分にあり、かつ、本法人の経営運営改革を実施するという明確な目的意識と情熱を持つことなどが、選考委員会による書類選考及び面接を通じて高く評価されたことによるものである。特に同人は、経営者として、人事制度改革や組織改革などの経営改革に十分な経験を有するという強みをもっており、所管大臣及び理事長もそうした能力と情熱に大いに期待しているところである。

(独) 都市再生機構監事選任理由

本法人の使命は、国家的な重要課題である都市再生の推進、国民共有の貴重な財産である約77万戸のUR賃貸住宅の管理・有効活用を図ることにある。

そうした組織にあって、本ポストには、そのミッションとして、独立行政法人通則法等の関係法令等に基づき、法人の業務を監査し、監査の結果に基づき、必要があると認めるときは、理事長又は国土交通大臣に意見を提出することができる。このような監査業務を的確に遂行できる十分な能力を有していること及び人格高潔で高い倫理観を有する者であることが求められている。

本件公募に対しては、31人の応募があり、選考委員会による書類選考で4人に絞られた候補者について、選考委員会が面接を行ったところ、本法人の経営運営改革に向けた意欲や実行力など、様々な要件を勘案した結果、監事候補として推薦できる者がいなかったことから、「適任者なし」との結果を国土交通大臣（任命権者）に報告した。

この結果を受け、国土交通大臣の指示により、経営運営改革が喫緊の課題とされている本法人が真に求める、十分な能力、経験及び改革意欲を有した適任者を確実に選任するため、国土交通大臣の任命権の下、本法人の監事として相応しい者として、現役職員の中から本法人の経営運営改革の実行に相応しい能力、専門的知識及び経験を有した意欲ある人材を選考し、鳥飼哲夫を選任したものである。

同人を選任した理由は、本法人及び本法人の前身である地域振興整備公団への出向経験を有し、本法人の業務内容を熟知しているとともに、直面している経営課題に対する十分な認識を持っており、また、国土計画局、土地・水資源局、国土庁地方振興局において課長職を歴任するなど、法令遵守の状況、経理、契約の適正性、業務内容の適正性などを監査するに足る能力、経験を十二分に有していると考えられるからである。

選考委員会の属性について

【国土交通省】

- ・ 独立行政法人土木研究所 理事長
- ・ 独立行政法人都市再生機構 監事

選考委員会のメンバーの属性は以下のとおり

- ・ 大学教授 2名
- ・ ジャーナリスト 1名
- ・ 会社役員 1名
- ・ 公認会計士 1名

計 5名

- ・ 独立行政法人都市再生機構 理事

選考委員会のメンバーの属性は以下のとおり

- ・ 大学教授 2名
- ・ ジャーナリスト 1名
- ・ 会社役員 1名
- ・ 公認会計士 1名

計 5名